
AD\704745CS.doc PE396.712v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Výbor pro regionální rozvoj

2007/2211(INI)

25. 1. 2008

STANOVISKO
Výboru pro regionální rozvoj

pro Výbor pro kulturu a vzdělávání

k evropskému programu pro kulturu v globalizovaném světě
(2007/2211(INI))

Navrhovatelka: Grażyna Staniszewska















PE396.712v02-00 2/5 AD\704745CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\704745CS.doc 3/5 PE396.712v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro regionální rozvoj vyzývá Výbor pro kulturu a vzdělávání jako příslušný výbor, aby 
do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

A. vzhledem k tomu, že kultura a jazyk jsou hnací silou rozvoje regionů a významným 
faktorem pro přilákaní investic, zejména v málo rozvinutých regionech chudých na 
přírodní zdroje nebo turistické atrakce, a vzhledem k tomu, že umělci a kulturní instituce 
hrají rozhodující úlohu při utváření identity regionů a zvyšování jejich přitažlivosti 
a v procesu evropské integrace,

B. vzhledem k tomu, že kultura jako odvětví, které zajišťuje pracovní místa a podporuje 
hospodářský růst, má mimořádný význam pro rozvoj měst (zejména malých a středních) 
a venkovských oblastí, a vzhledem k tomu, že pro sociální oblast je kulturní identita 
důležitým faktorem, který napomáhá integraci a větší sociální soudržnosti v regionech 
a místních komunitách,

C. vzhledem k tomu, že v rámci politik soudržnosti a rozvoje venkova je možné prosazovat 
obnovu kulturního dědictví a podporovat umělecká odvětví s cílem zvýšit přitažlivost 
regionů,

D. vzhledem k tomu, že stále důležitější úlohu by v oblasti kultury měly hrát malé a střední 
podniky a soukromý kapitál a že by měly být začleněny do realizace projektů a opatření 
v této oblasti, zejména prostřednictvím partnerství veřejného a soukromého sektoru,

1. uznává význam plánů evropského programu pro kulturu, avšak domnívá se, že ve sdělení 
Komise týkajícím se tohoto programu chybí informace o jeho financování nebo praktický 
plán pro použití otevřené metody koordinace; vyzývá Komisi, aby tyto informace co 
nejdříve předložila; 

2. konstatuje, že místní a regionální orgány hrají významnou úlohu při komplexní podpoře 
a rozvíjení kultury ve svém regionu; doporučuje, aby členské státy zapojily místní 
a regionální orgány nejen do procesu sledování výsledků, ale také do procesu provádění 
všech nových programů EU pro kulturu, aby v současnosti prováděná kulturní politika 
odrážela zvláštní očekávání a potřeby daných regionů;

3. poukazuje na to, že je zapotřebí podporovat kulturní rozmanitost a zajistit, aby kultura 
zaujímala významné místo v dialogu nejen mezi státy, ale i mezi regiony na celém světě, 
a to podporou mezikulturních výměn a začleněním kultury do rozvojových programů; 
podporuje myšlenku integrovaného přístupu k vytváření strategií pro kulturu, včetně 
všech odvětví a faktorů, které mají na rozvoj kultury přímý či nepřímý vliv;

4. zdůrazňuje, že kulturní turistika je velmi důležitá pro regionální hospodářský růst, pro 
vytváření bohatství a pro zvyšování významu kulturního dědictví Evropy a že do tohoto 
procesu musí být zapojena regionální kulturní sdružení a lidé zabývající se uměním; 

5. vyjadřuje politování nad tím, že Komise věnuje příliš malou pozornost partnerstvím mezi 
městy, obcemi a regiony, která již mnoho let fungují jako vynikající fórum pro kulturní 



PE396.712v02-00 4/5 AD\704745CS.doc

CS

spolupráci a výměnu informací;

6. zdůrazňuje, že místní a regionální orgány hrají důležitou úlohu při podpoře a rozvíjení 
kultury ve svém regionu, zejména v oblasti kulturního dědictví a jako garanti umělecké 
inovace, jako subjekty odpovědné za nabídku a financování kulturních zařízení a iniciativ 
a vzdělávání a odborné přípravy a jako organizátoři festivalů a kulturních setkání;

7. vyzývá Komisi, aby prosazovala osvědčené postupy v oblasti kultury na evropské úrovni, 
přičemž poukazuje na to, že většina těchto postupů vzniká v regionech; navrhuje 
uspořádat tematické konference a vytvořit veřejně přístupné databáze osvědčených 
postupů ve všech úředních jazycích Evropské unie;

8. s ohledem na nadcházející Evropský rok mezikulturního dialogu zdůrazňuje úlohu, kterou 
mohou hrát regiony jakožto místa opravdového kulturního setkávání; vyzývá Komisi, aby 
předložila konkrétní návrhy činností pro rok 2008 a aby do plánování a provádění těchto 
činností aktivně zapojila regiony;

9. souhlasí s Komisí, že kulturní a jazyková rozmanitost EU je hlavním přínosem pro 
konkurenceschopnost; připomíná členským státům, že výuka jazyků a programy 
vzdělávacích a kulturních výměn v rámci Evropské unie a mimo ni potřebují trvalou 
podporu; připomíná roli televizního vysílání v oblasti mezikulturní výměny;

10. vyzývá Komisi, aby podporovala kulturní iniciativy v projektech regionální spolupráce, 
a to i na úrovni měst (zejména malých a středních), mimo jiné v rámci programu 
INTERREG IV C, a aby do iniciativy Regiony pro hospodářskou změnu začlenila 
kulturní rozměr; 

11. vyzývá členské státy, aby podporovaly kulturu v regionech prostřednictvím investic do 
kulturní infrastruktury a aby přitom využívaly strukturální fondy; vyzývá je také, aby na 
základě konzultací s odvětvími kultury a školství a občanskou společností vypracovaly 
programy regionálního kulturního rozvoje;

12. vyzývá Komisi a členské státy, aby stanovily jednoduchá, transparentní a jasná pravidla 
pro provádění partnerství veřejného a soukromého sektoru, která by se tak stala účinným 
nástrojem financování kulturních projektů v regionech a umožnila by aktivnější zapojení 
ze strany malých a středních podniků;

13. vítá návrh Komise, aby byl vytvořen kulturní fond EU-AKT, který by byl příspěvkem EU 
do procesu šíření kulturního bohatství zemí AKT a ZZÚ; domnívá se, že obdobná 
opatření by měla být zavedena zejména u zemí, na které se vztahuje politika sousedství.



AD\704745CS.doc 5/5 PE396.712v02-00

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum schválení 23.1.2008
Výsledek závěrečného hlasování +:

–:
0:

50
1
0

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Alfonso Andria, Emmanouil Angelakas, Elspeth Attwooll, Jean Marie 
Beaupuy, Rolf Berend, Jana Bobošíková, Victor Boştinaru, Antonio 
De Blasio, Bairbre De Brún, Petru Filip, Gerardo Galeote, Iratxe 
García Pérez, Eugenijus Gentvilas, Ambroise Guellec, Pedro 
Guerreiro, Zita Gurmai, Marian Harkin, Jim Higgins, Filiz Hakaeva 
Hyusmenova, Mieczysław Edmund Janowski, Tunne Kelam, Evgeni 
Kirilov, Constanze Angela Krehl, Mario Mantovani, Sérgio Marques, 
Miroslav Mikolášik, James Nicholson, Lambert van Nistelrooij, Jan 
Olbrycht, Maria Petre, Markus Pieper, Pierre Pribetich, Wojciech 
Roszkowski, Elisabeth Schroedter, Grażyna Staniszewska, Catherine 
Stihler, Margie Sudre, Oldřich Vlasák, Vladimír Železný

Náhradník(ci) přítomný(í) při 
závěrečném hlasování

Jan Březina, Den Dover, Jill Evans, Emanuel Jardim Fernandes, Lidia 
Joanna Geringer de Oedenberg, Dariusz Maciej Grabowski, Francisca 
Pleguezuelos Aguilar, Christa Prets, Miloslav Ransdorf, Czesław 
Adam Siekierski, László Surján

Náhradník(ci) (čl. 178 odst. 2) 
přítomný(í) při závěrečném hlasování

Vladimir Urutchev. 


